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PROCES VERBAL 

al ședinței Consiliului Local Cetariu,  

încheiat astăzi, 16.09.2021 

Sunt prezenţi la sediul Primăriei Cetariu 8 consilieri locali ,    Brigitta-Ildiko GOMBOS 

,   Alexandru HOMONAI , Eva LAKATOS, Lajos SIMKO , Barna VITÁLYOS,  Robert TOTH 

, László BORSI , Károly István MÉSZÁROS Primarul d-l Biro Ferenc Sandor , şi Secretarul 

general al comunei Cetariu d-na Sabău Mercedes 

D-nii consilieri Istvan-Robert NAGY ,  Zoltán MÉSZÁROS și consilierul-viceprimar Marius 

DRUGAȘ  sunt prezenți prin aplicația WhatsApp. 

 

Preşedinte de şedinţă d-l consilier Károly István MÉSZÁROS citeste ordinea de zi , după  cum 

urmează:  

 

1. Proiect de hotărăre privind  aprobarea rectificării bugetului 

2. Proiect de hotărăre   privind  înscrierea dreptului de proprietate în carte funciară al    

Comunei Cetariu și atribuirea de nr. Cadastral pentru  pădurea din Șușturogiu 

3. Proiect de hotărăre privind  atestarea  apartenenței unor imobile – terenuri în domeniul privat 

al comunei Cetariu , județul Bihor 

 

Diverse   

d-na Sabău Mercedes – secretar general Cetariu 

dacă sunteți de acord cu suplimentarea ordinii de zi cu : 

1.  Proiect de hotărăre privind aprobarea participării Comunei Cetariu în cadrul  Programului 

privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile 

publice cu 

Obiectivul de investiții: „Creșterea eficienței energetice al Căminului cultural corp C1 din localitatea 

Cetariu,nr.340 nr cad.50163 comuna Cetariu , județul Bihor„ 

2. Proiect de hotărăre privind aprobarea participării Comunei Cetariu în cadrul  Programului 

privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile 

publice cu 

Obiectivul de investiții: „Creșterea eficienței energetice al Căminului cultural corp C2 din localitatea 

Șușturogiu, nr cad.53528 comuna Cetariu , județul Bihor„ 

Ordinea de zi suplimentată este aprobată în unanimitate pentru 
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HOTĂRÂRI 

 

d-na Sabău Mercedes – secretar general Cetariu          

Doamnelor şi domnilor consilieri, stimaţi invitaţi, vă rog să-mi permiteţi să vă anunţ că la data de 

10.09.2021 a fost convocată şedinţa ordinară al Consiliului Local al comunei Cetariu , prin 

Dispoziția Primarului nr.64/2021.  

Având in vedere faptul  că sunt prezenți toți consilierii locali , fizic 8  și 3 prin aplicația 

WhatsApp şedinţa noastră este legal constituită se pot adopta hotărâri . 

Toți ați citit  Procesul verbal al şedinţei anterioare  din data de  30.07.2021. Vă rog să 

votați pentru aprobarea acestuia. 

Pentru 11  Borsi Laszlo   Împotrivă? 0             Abţineri?0

 Drugaș Marius         

 Gombos Brigitta        

 Homonai Alexandru        

 Lakatos Eva         

 Meszaros Karoly- Istvan       

 Mészáros Zoltán         

 Nagy Istvan Robert         

 Simko Lajos          

 Toth Robert          

 Vitalyos Barna  

Eva POTOR – consilier din compartimentul contabil 

Prezintă raportul de specialitate . 

 

Károly István MÉSZÁROS - preşedintele de şedinţă                    

Dacă are cineva nelămuriri în legătură cu proiectul de hotărâre privind  aprobarea rectificării 

bugetului 

 

Pentru 11  Borsi Laszlo   Împotrivă? 0             Abţineri?0

 Drugaș Marius         

 Gombos Brigitta        

 Homonai Alexandru        

 Lakatos Eva         

 Meszaros Karoly- Istvan       

 Mészáros Zoltán         

 Nagy Istvan Robert         

 Simko Lajos          

 Toth Robert          

 Vitalyos Barna  
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Károly István MÉSZÁROS - preşedintele de şedinţă                                        

Dacă are cineva nelămuriri în legătură cu proiectul de hotărăre privind  înscrierea dreptului de 

proprietate în carte funciară al    Comunei Cetariu și atribuirea de nr. Cadastral pentru  pădurea din 

Șușturogiu? Dacă nu vă rog să votați 

 

Pentru 11  Borsi Laszlo   Împotrivă? 0             Abţineri?0  

 Drugaș Marius          

 Gombos Brigitta         

 Homonai Alexandru         

 Lakatos Eva          

 Meszaros Karoly- Istvan        

 Mészáros Zoltán          

 Nagy Istvan Robert         

 Simko Lajos          

 Toth Robert          

 Vitalyos Barna 

d-l Ferenc Sandor BIRO- Primar           

am identificat câteva terenuri pentru care nu au fost depuse cereri de reconstituire a dreptului 

de proprietate. Pe terenul din Șișterea vom amplasa un turn de apă , completând astfel soluția 

tehnică și rezolvând definitiv problemele legate de sistemul de alimentare cu apă a localității 

Șișterea.  

d-na Sabău Mercedes – secretar general Cetariu              

atunci va trebui să atestăm în domeniul public. 

d-na Brigitta GOMBOS – consilier local                

Sigur nu a cerut familia Mahler ? Să nu ne trezim că am făcut o investiție pe un teren care e a altuia. 

d-na Sabău Mercedes – secretar general Cetariu         

În aprilie 2021 am primit de la Guvernul României , Comisia Națională pentru Compensarea 

Imobilelor o Decizie de invalidare al Dispoziției Primarului comunei Cetariu nr.87 din 16.11.2005 

care a avut ca obiect despăgubiri pentru moștenitorii Mahler. A durat 16 ani să decidă invalidarea 

acordării despăgubirilor  pentru că de pe urma fostului proprietar s-a reconstituit teren ce depășește 

limita de 50 ha. 

d-l Ferenc Sandor BIRO- Primar                  

Vom atesta unde trebuie . Investiția va fi finanțată de către Asociația Zona Nord Vest , din banii 

care încă sunt în contul Primăriei Cetariu. Am început întocmirea documentației tehnice , 

proiectarea , studii. Vom finaliza și documentația tehnică pentru întregul sistem de alimentare cu 

apă a localităților Tăutelec , Șișterea și Șușturogiu, vom face recepția finală . Vom pune 

ceasuri/contoare  pentru toată lumea.  

 După ce am fost ales , am primit foarte multe telefoane că sistemul nu funcționează. Înțeleg 

și pe oameni , e foarte neplăcut să nu ai apă. 
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d-l Barna VITÁLYOS – consilier local                

Cât am fost primar am avut o convenție cu o firmă , pentru 1000 lei/lună care venea și întreținea 

sistemul. Menționez că în 2008 consumul a fost 70 mc , acum 270 mc. 

Károly István MÉSZÁROS - preşedintele de şedinţă                                        

Dacă are cineva nelămuriri în legătură cu proiectul de hotărăre privind  atestarea  apartenenței unor 

imobile – terenuri în domeniul privat sau public al comunei Cetariu , județul Bihor? Dacă nu vă rog 

să votați 

Pentru 11  Borsi Laszlo   Împotrivă? 0             Abţineri?0

 Drugaș Marius         

 Gombos Brigitta        

 Homonai Alexandru        

 Lakatos Eva         

 Meszaros Karoly- Istvan       

 Mészáros Zoltán        

 Nagy Istvan Robert        

 Simko Lajos          

 Toth Robert          

 Vitalyos Barna  

d-l Ferenc Sandor BIRO- Primar             

În total 9 pompe au ars. Am invitat specialiști, fiecare afirma că așa nu e bine , nu așa trebuia 

făcut. 11 miliarde de lei sunt mulți bani , să virăm către Apă canal Nord Vest și să nu primim 

nimic în schimb. Am avut multe discuții , ședințe – am proiectat , am solicitat  , nu s-a finalizat. 

Am închis pompa. Doar Eu am cheie și de atunci nu am avut probleme. Zilnic verific situația , 

pe teren. 

d-l Lajos SIMKO -  consilier local                    

Banii sunt în contul primăriei Cetariu încă din 2020 știți foarte bine , ați fost și DVS consilier 

local. Nici conducerea de atunci nu a virat suma asta mare fără să primim nimic pentru. 

Menționez că și noi am primit acești bani . 

d-l Ferenc Sandor BIRO- Primar                    

Toate  sistemele de apă vor fi rezolvate. Finalizăm și partea scriptică și cea  tehnică și sistemul  

de filtrare. 

d-l Alexandru HOMONAI- consilier local                   

După ce va fi gata cine va administra? Noi sau Apă canal Nord Vest? 

d-l Ferenc Sandor BIRO- Primar                    

Vom vedea balanța . Vom analiza dacă va ieși pe profit sau pe pierdere. Împreună vom decide. 

Dar trebuie o disciplină. Nu e bine că se știe că nu e apă și unii își udă grădinile alții nu au cu 

ce spăla. Despre Tăutelec pot să spun numai lucruri bune. Toți plătesc datoriile cu câteva 

excepții.          
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 Avem 10 zile să depunem 2 proiecte pentru accesarea programului de creștere a 

eficienței energetice. E foarte mult de lucru până aduni toate documentele.  

d-l Barna VITÁLYOS – consilier local        

Tot așa a fost și când am accesat programul de  alimentare cu apă a localităților Tăutelec Șișterea 

și Șușturogiu. În 10 zile obține tot fel de documentații - din nimic.  

d-l Ferenc Sandor BIRO- Primar                  

Actele am găsit la o firmă de consultanță prin ceva pod. Dirigintele de șantier a decedat. A fost 

vândut un teren , pe care ulterior s-a forat fântâna .Vom expropria terenul unde este fântâna . 

De la Biserică nu vreau să expropriez , va fi instituit servitute . 

Károly István MÉSZÁROS - preşedintele de şedinţă                                        
Dacă are cineva nelămuriri în legătură cu proiectul de hotărăre privind  aprobarea participării 

Comunei Cetariu în cadrul  Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei în clădirile publice cu Obiectivul de investiții: „Creșterea eficienței 

energetice al Căminului cultural corp C1 din localitatea Cetariu,nr.340 nr cad.50163 comuna 

Cetariu , județul Bihor? Dacă nu vă rog să votați 
 
Pentru 11  Borsi Laszlo   Împotrivă? 0             Abţineri?0

 Drugaș Marius         

 Gombos Brigitta        

 Homonai Alexandru        

 Lakatos Eva         

 Meszaros Karoly- Istvan       

 Mészáros Zoltán        

 Nagy Istvan Robert        

 Simko Lajos          

 Toth Robert          

 Vitalyos Barna 

Károly István MÉSZÁROS - preşedintele de şedinţă                                         

Dacă are cineva nelămuriri în legătură cu proiectul de hotărâre privind aprobarea participării 

Comunei Cetariu în cadrul  Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei în clădirile publice cu Obiectivul de investiții: „Creșterea eficienței 

energetice al Căminului cultural corp C2 din localitatea Șușturogiu, nr cad.53528 comuna Cetariu 

, județul Bihor? Dacă nu vă rog să votați 

 

Pentru 11  Borsi Laszlo   Împotrivă? 0             Abţineri?0

 Drugaș Marius         

 Gombos Brigitta        

 Homonai Alexandru        

 Lakatos Eva         

 Meszaros Karoly- Istvan       

 Mészáros Zoltán        
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 Nagy Istvan Robert        

 Simko Lajos          

 Toth Robert          

 Vitalyos Barna 

 

D-l Károly István MÉSZÁROS – preşedintele de şedinţă     

  Pe adresa https://www.facebook.com/Hegyk%C3%B6zcsat%C3%A1r-

K%C3%B6zs%C3%A9g-Polg%C3%A1rmesteri-Hivatala-Prim%C4%83ria-Comunei-

Cetariu-108249621084986/ este transmis online ședința Consiliului local . 

Sunt  alte intervenţii? Dacă nu, declar închise lucrările şedinţei de astăzi. Vă mulţumesc pentru 

prezenţă. 

 

     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ      

   Károly István MÉSZÁROS 

          Secretar General   

Mercedes SABĂU 
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